
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

JIŽNÍ ZAHRADNICKÉ DRUŽSTVO (DélKerTÉSZ) 

Největší odbytové a zpracovatelské družstvo papriky v Maďarsku. 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Sándor Nagypéter 

Lokalizace: župa Csongrád-Csanád, Szentes, Maďarsko 

Velikost farmy: 147 ha skleník a fóliovník, 1 390 ha orná půda 

Rok založení: 2002 

Hlavní aktivity: produkce zeleniny 

WEB: https://www.delkertesz.hu/  

 

Jižní zahradnické družstvo se od svého založení v roce 2002 snaží sdružovat producenty a rodinné farmy v 

Szentes a okolí a efektivně integrovat výrobní aktivity svých téměř 510 družstevníků. Jsou největším a 

nejprosperujícím výrobním a prodejním družstvem v Maďarsku. Szentes je domovem zelených paprik – je 

tedy zřejmé, že nabízejí převážně různé druhy zelených paprik (sladká žlutá paprika, kapie, špičaté 

feferonky). Kromě toho produkují rajčata, anglické okurky a také omezené množství hlávkového zelí a 

čínské kapusty. Sledovatelnost čárových kódů, systém Globalgap, plná poradenská podpora - to vše 

zajišťuje, že se zboží vstupující do družstva dostane ke svým spotřebitelům v jednotně vysoké kvalitě, ať 

už se jedná o zeleninové produkty ze studené fólie, vyhřívané fólie nebo skleníky vybavené nejmodernější 

technologií. Integrací výroby mohou nabídnout konkurenceschopnou základnu v kvalitě i kvantitě, která je 

na pultech největších maďarských obchodních řetězců i na zahraničních trzích. 

Nic nedokazuje čerstvost výrobků DélKerTÉSZ lépe, než že zelenina je nasbírána, vytříděna, jakostně 

akceptována, připravena a doručena do prodejen jako nebalené nebo balené zboží během jediného dne. 

Jejich hlavní produkt, žlutá sladká paprika, má od roku 2014 v Evropské unii chráněné zeměpisné označení. 

Spotřebitelé se s ním mohou setkat pod názvem „Szentesi paprika“. 

Ve své politice mají na paměti jak tradici, tak inovace. Mohou si tak zachovat vnitřní hodnoty a chutě své 

zeleniny, které zavedli bulharští zahradníci na venkově, a sledovat technologické změny, které mohou 

zajistit úspěch jejich producentů. 

Rok založení, doba provozu: listopad 2002, doba provozu není stanovena. 

Počet členů a účastníků a typy: 510 členů, 210 stálých zaměstnanců, 60-150 příležitostných pracovníků, 

35-40 pracujících studentů (v červenci a srpnu). 

Lokace: Szentes a okolí do max. 30 km od doby. Hlavním produktem družstva je „szentesi paprika“, která 

má v Evropské unii chráněné zeměpisné označení. 

Producentské družstvo nemá žádný podíl, výrobní plochy jsou ve vlastnictví členů. Celkem 147 ha tvoří 

skleníky a fóliové stany; 1 390 ha je polní průmyslová zelenina. Pěstované rostliny jsou rajčata, papriky, 

okurky a zelí. Typ navázané spolupráce sahá od výroby po prodej. Výhody dostupné pro zemědělce 

prostřednictvím členství jsou společná logistika, společný obchod, společné zajištění kvality, odborné 

poradenství. Další výhodou je poskytování homogenní komoditní základny a jednotné kvality zákazníkům, 

což zaručuje výrobcům bezpečný trh. Existují však i nevýhody. Rozdílné zájmy malých výrobců a velkých 

zemědělců způsobují neustálý konflikt uvnitř družstva. Každý člen má jeden hlas bez ohledu na velikost 

podniku, což zajišťuje demokratický rozhodovací mechanismus. 

Družstvo je financováno z poplatků. Členové hradí distribuční a provozní náklady za kg zboží, např. 45 

HUF / kg u paprik, 42 HUF / kg u rajčat atd. Družstvo vstupuje do roční spolupráce se členy. Družstvo 

https://www.delkertesz.hu/


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
vedou manažeři, na které dohlíží předseda-jednatel. Družstvo je otevřená komunita, přijímání nových členů 

je možné, ve skutečnosti je přímým záměrem družstva zvýšit počet členů. Jejich unikátem je, že družstvo 

je největší organizací svého druhu v Maďarsku. 

 

Družstvo se vyznačuje neustálými investicemi. V rámci operačního programu na období 2019-2023 je výše 

investic následující: 350 milionů HUF v roce 2019, 560 milionů HUF v roce 2020, 2,5 miliardy HUF v 

letech 2021-2022 (investice do výstavby logistické haly 1 500 m2) + 40 milionů HUF. 

 

Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


